parentibus, deberi. Haec opinio, cum ipso fere lacte materno hausta, haec animi persuasio de amore patriae debito, indies magis, magisque confirmata, tam altas radices in eorum animis egit, et succedente tempore tam pertinax euasit, vt non, nisi cum vita ipsa deponeretur. Hic autem amor patriae, quis in antiquitatis Romanae memoria cognoscenda tam egregie hospes est, quin sciat, quantam vim in ciuium Romanorum animis habuerit, quantaque commoda Reipublicae attulerit? Hic amor patriae iis opinionem penitus infixerat hanc, vt putarent, nihil se dignius, nihil optabilius, nihil ad dignitatem ciuiis Romani glorioius facere posse, quam hoc, vt patriae suae publice, priuatimque opera sua sine ullo commodo, saepe etiam cum incommodo suo prodeßent, grauissimos labores, durissimasque molestias pro Republica susciperent, praesentissima pericula subirent, quin, si salus patriae exigeret, vitam ipsam profunderent, seque adeo pro salute publica deuouerent. Perquam optabile esset, vt parentes christiani hoc paeclarum veterum Romanorum institutum secuti ad usum transferrent, in rem, vtilitatemque patriae nostrae, cui Deus semper faueat! conuerterent, atque teneris liberorum suorum animis amore in patriae instillarent. Quod quidem commodissima ratione fieri possit hac, si eos crebro admonueris, quam magni beneficii diuini sit, in ipso veluti gremio verae Ecclesiae natum esse, cum eodem tempore sexcenti alii infantes in aliis terris, vbi vel coeca superstitione, vel errassa veri Dei ignorantia dominetur, in lucem editi sint: quantae felicitatis sit, in ea terra educari et institui, in qua primum lux purioris doctrinae christiana, a tot inde seculis innumerorum errorum superstitione obscuratae et deturpatae, exorta breui radios suos splendidissimos per omnem fere terrarum orbem sparserit: quanti hoc sit aestimandum, quod securi, tranquillique viuant in ea terra, cui regundae diuino aliquo munere concessus sit Princeps, vti Optimus, ita Sapientissimus, et quo nullus nobis neque clementior, neque salutis ciuium suorum amantior, studiosiorque, etiamsi mente fuisset, cogitationeque fingendus, obtingere potuisset, vno verbo, dulcissimum omnium Saxoniae ciuium Delicium. Haec, et multa hujus generis alia si teneris adhuc liberoram animis crebro proponuntur,

tur, ita tamen, vt sine vlo aliarum terrarum contemptu fiat; non dubium est, quin habitura sint hanc vim, vt sensim, sensimque verum patriae amorem instillent, suoque tempore ci-
ves reddant, qui in officiis suis primis ponent hoc, vt omnia
sua in commodum patriae conferant, quin dulce quodammodo
putent, pro patria mori.

Restat, vt de venustate morum, cultusque munditie vel tribus verbis dicamus, quod vtrunque vti hac aetate nostra cum omnibus paullo honestioris conditionis hominibus, tum haud scio an literarum studiosis in primis necessarium sit, ita tam arcta colligatione connexum continetur, vt non facile alterum ab altero se Jungi, dirimique posse videatur. Et de necessitate quidem hujus vtriusque rei non esse putamus, quod multis dispu-temus, cum vnuquisque paullo humanior, nec plane oscitans morum nostrorum spectator ipse animaduerterit, necesse sit, quam delicata haec aetas nostra, quam fastidiosa, et quodammodo morosa sit in rebus externis, quae non nisi in oculos incur-rrunt, spectandis et diiudicandis. Innumera fere exempla doc-ent, posse aliquem in ingenii, doctrinaeque mediocritate, si venustatem morum, cultusque munditiem commendatrices ha-beat, facilius sibi aditum ad aliorum fauorem, fortunamque futuram munire, quam multos alios, qui et ingenio paestantes, et a bonis literis probe ornati, ab his autem blandis animorum conciliaticulis fint destituti. Quod quidem non est, quod magnopere miremur. Nam, cum plerique hominum oculorum sen-su magis, quam mentis judicio duci se, regique patientur, magisque externas, quam internas virtutes spectent: ad judican-dum non difficile est, majorem viam habere faciliusque animum mouere solere, quae sub visum, adspectumque cadant, quam quae non, nisi mente, et intellectu cognosci possint. Haec autem morum elegantia et venustas, cultusque munditiae vti omnibus omnino, quos Natura non plane ad fordes abjecit, stu-diosissime commendanda, ita studio bonarum literarum consecra-tis maxime necessaria est, non solum hoc nomine, quod *humanita-*
tatis, h. e. literarum humaniorum studiosi sunt, quibus discendis necessario operam prius nauare debent, quam ad altiores do-

etrias in Academia rite, et cum fructu percipiendas accedere volunt, sed etiam hac de causa, quod plerique eorum maturioribus annis puerorum, adolescentulorumque ingenii instruendis, animis formandis, moribusque fingendis atque perpoliendis adhiberi et cupiunt, et solent. In quorum hominum dilectu faciendo praecipuae has duas virtutes commendatrices, venustatem morum puta, cultusque munditie, requirunt. Et id quidem jure. Quomodo enim possit liberos, formandos alicui commissos, humaniores, politiores, et cum in cultu, tum in sermone elegantiores, venustioresque reddere, qui ipse et a rusticitate insignis est, et cultu deformis, horridusque adeo incedit. Quare fidelissime cohortamur, quin, humanissime rogamus parentes, qui quidem filios suos, literarum studiis consecrandos, scholae nostrae Eleitorali suo tempore commissuri sunt, ut inter alia diligenter carent et hoc, ut liberi, quemadmodum morum venustorum, ita et munditiei, (non odiosae istius et putidae foeminarum, formosos oculis venantium, propriae, et quodammodo instiae) elegantis tamen et decorae cum corporis, tum vestium amantes, studiosisque mature siant. Nam ista dissoluta munditiei cura, ista agrestis in vestitu negligentia liberorum diuturnitate temporis eam vim habet, ut, consuetudine contracta, adultores etiam, et viri adeo facti, sordibus deformes, vestituque et toto cultu incomposito notabiles non sine risu et contemptu hominum urbaniorum, politiorumque incendant. *Adeo in teneris confusione multum est!* Sunt sane multi puerorum et adolescentulorum (longa experientia edocitus haec scripsi) qui suis sordibus, porcellorum instar, delectantur: qui, et si ab ingenii, animique dotibus egregiis commendabiles sunt; tamen, ob hanc cultus rusticitatem non facile fauorem, gratiamque hominum politiorum consequantur. Et sane, quis juuenem, qui ob sordes dentium, nunquam purgatorum, ob grauem animam, odoremque foede exhalatum, ex ea ipsa negligentie munditiei cura fere contractum, molestus et intolerabilis est, aut manibus, sordium spurcitie oppletis, vestibusque hinc inde laceris incedit, aut crinibus hirsutis et erectis, vagisque per collum pendentibus horret, aut aliis quibusdam sordium maculis insignis conspicitur, quis, igitur, eiusmodi juuenem facile admittat, lubenter secum retineat, et vel aliquo

loquio dignetur, aut liberis adeo instituendis praeficiat? Non pigebit, subjungere iis, quae in hanc rem disputauimus, verba magni illius NEANDRI, qui aliquo loco sic; *Videndum est, Parentibus, et Praeceptoribus, ut totus cultus liberorum, et discipulorum, vultus, gessus, et habitus corporis ingenuam modestiam et revercundam indolem prae se ferat: ut sint elegantiae obseruantissimi. Ne vallicant tibii, nec sint gesticulosae manus, ne mordeant labra, scabunt caput, nec fodiant aures. Ne ambulando gressus imitentur histriorum, et quasi fercula pomparum gestantium, et quotiescumque gradum transferant, modulos quosdam seruare videantur, qui gressus, ut pestis, fugiendus. Nec cursum nimis ambulent, nec lente nimis. Gressus sit probabilis, in quo tranquillitatis vestigium: motus sit purus et simplex. Nihil fucatum, nihil adfæctatum placeat. Motum natura informet: si quid autem in natura vitii est, emendet industria.* Haec ille.

Sed indicandum nunc est consilium, quo commoti ad hanc Prolusionem scribendam accesserimus. Scilicet producendi sunt V, honestae indolis, bona deque spei juvenes, qui in memoria diei Illustris Moldani nostri Natalis grato, pioque animo recomienda suae qualisunque dicendi facultatis specimina edent. Ecce Tibi eorum nomina:

I. CAROLVS ADOLPHVS SCHVLZIVS

Mühlbeca - Saxo, dicet

De sapienti, eaque vere paterna cura salutis totius Saxoniae, a FRIDERICO AVGUSTO nostro OPTIMO Renouata Constitutione Scholastica nuper declarata.

II. CONSTANTINVS GOTTL. RAVSCHIVS

Grosstrebena - Saxo

De beneficij magnitudine nupera illa Constitutione Scholastica toti Saxoniae a Sapientia FRIDERICI AVGUSTI nostri tributi.

III. CA-

TANINICIA C 32)
III. CAROLVS CHRISTOPHORVS
HIMMLERVS

Beerwalda - Misnicus

De verae religionis cognitione et studio, Renouata Con-
stitutione Scholastica in primis et praecipuis officiis
commendato.

IV. FRIDERICVS GOTTH. de SCHINDLER

Eques Misnicus

De ingenii, animique cultura jungenda.

V. IOANNES GOTTLIEB MULLERUS

Dresdenis

De virtute et doctrina, veris, iisque nunquam Fortunae
lubidini obnoxii bonis.

Ad quas Orationes audiendas ut a. d. XIV. Septembr. ipso
scholae nostrae die Natali, hora IX. sacris finitis in Auditorio
nostro majori frequentes conueniant, qui bonis literis, nostro-
que adeo Moldano fauent, humanissime et officiosissime roga-
mus. P. P. in Illustri Moldano ipsis Calend. Septembr. A. R.
S. MDCCLXXIV.

(X2298526)

!

A.

en
en

et,
me

ür
erß

es

ist

hys

er-

ine

on

Vh
43

GK 175. 38
**RENOVATA
CONSTITVTIO SCHOLASTICA
PARENTVM CVRAE
IN DISCIPLINA DOMESTICA
COMMENDATA**